CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

     DESPACHO.

     Encaminhe-se.

     Sala das Sessões,

                     ______/_____/______.

                     ____________________________

        Presidente.

MOÇÃO DE APLAUSOS n°       /2024

         Apresento à consideração do Plenário, a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS à Instituição SENAC – Unidade Franca, através do corpo dire-

tivo, corpo administrativo, docentes e alunos da Turma PMT 21, que se

forma no dia 26/02/2024, os quais tiveram a iniciativa em desenvolver

“gamificação” educacional intitulada “Papel do Vereador”, a ser uti-

lizada nos trabalhos da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de

Franca.

         Ora, em meados de 2023, cumprindo o estabelecido na Resolução

nº 637, de 14 de dezembro de 2021, a Escola do Legislativo passou a

executar os programas “Parlamento Aberto Vai à Escola” e “Escola Vai

ao Parlamento Aberto”, os quais, com a presença de vereadores do Poder

Legislativo francano, ministrando palestras destinada aos alunos, pos-

sibilitaram aos estudantes do Município a vivência do processo da

democracia representativa, bem como proporcionaram a interação entre

o Poder Legislativo Municipal e a comunidade escolar, aproximando-a

da realidade do dia a dia dos vereadores. Com a presença de estudantes

dessa conceituada instituição de ensino do território nacional – Ser-

viço Nacional de Aprendizagem – Unidade SENAC Franca, bem como de

outros alunos de várias instituições, somente no mês de outubro de

2023 tivemos a presença de 1.200 estudantes na Câmara Municipal de

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Franca. O objetivo era um só: levar cidadania, instigar a consciência

crítica, mostrar o funcionamento e o papel do parlamentar e sua atuação

frente a representante popular, representando os anseios populacionais

junto ao Poder Executivo e outras atribuições.

        Justiça seja feita. Toda essa aproximação e/ou reaproximação

com o SENAC Franca, foi graças ao trabalho do senhor Daniel Carlos

Pies, Coordenador de Negócios Educacionais do SENAC Franca e graças a

essa aproximação e parceria, redundou em um trabalho de excelência,

sem precedentes no território nacional: com o engajamento do corpo

diretivo, corpo administrativo, docentes e alunos da turma do PMT 21,

do SENAC Franca, foi desenvolvido, graças a um processo complexo e

árduo, e de grande dedicação, a criação de uma “gamificação” educaci-

onal intitulada o “Papel do Vereador”, para ser utilizada nos trabalhos

da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Franca, nas palestras

a serem ministradas pelos vereadores a crianças e adolescentes estu-

dantes, tanto da rede pública de ensino, quanto da rede particular.

       Para quem não sabe, a “gamificação” é um importante recurso

para apoiar o engajamento e a aprendizagem em soluções educacionais.

       Também conhecida como “ludificação”, a “gamificação” em sala

de aula tem como objetivo estimular os alunos no processo de ensino

aprendizagem, por meio de brincadeiras e interfaces com as quais eles,

enquanto digitais, já estão familiarizados. Ganhando cada vez mais

força dos últimos anos para cá, o uso da “gamificação” em sala de aula

tem apresentado ótimos resultados na prática, com aumento considerável

nas taxas de engajamento. E essa interação humana com a “gamificação”

não vem de agora. Se observarmos com atenção a história da humanidade,

percebemos que os jogos sempre estiveram entre as atividades mais

valorizadas, seja para estimular a interação social, o conhecimento

ou a nossa capacidade de lidar com os mais diversos enigmas.

        E no dia 07 de fevereiro de 2024, os vereadores Lurdinha

Granzotte, Ronaldo Carvalho e Marcelo Tidy, acompanhados de membros

do Conselho Escolar da Escola do Legislativo acompanharam a apresen-

tação na Unidade do SENAC Franca, pelos alunos e docentes do game

educacional desenvolvido e todos saíram deslumbrados com o material

desenvolvido e principalmente, com a disponibilização, para uso, pela

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Escola do Legislativo, na execução de trabalhos de cunho educacional

em prol de crianças e adolescentes do município de Franca, a ser cedido

pelo SENAC.

        O SENAC Unidade Franca, através de seus alunos da turma PMT

21, com o apoio e suporte de docentes, corpo administrativo e diretivo

entenderam perfeitamente essa sincronia que existe com a “gamifica-

ção”, demonstrando em seu desenvolvimento, um conteúdo programático,

que de forma didática e lúdica, compreende a motivação e o engajamento,

os elementos para a sua modelagem, sendo “case” prático de aplicabi-

lidade no Poder Legislativo. Em suma, é a transformação digital a

serviço da população, das nossas crianças e adolescentes e principal-

mente a concretização de um sonho em poder ofertar o Poder Público,

através da Câmara Municipal, pela Escola do Legislativo, ensino de

qualidade aos estudantes, acerca do “Papel do Vereador”.

        Por tudo isto, por essa parceria com o SENAC Franca, pelos

trabalhos desenvolvidos pelos alunos da Turma PMT 21, ou seja, os

estudantes Marcela Cristina Funchal dos Santos, Eloá da Silva Pi-

nheiro, Clara Maria de Lima Rosa Costa, Vitória Cristina da Silva,

Gabriela Viana da Silva, Bárbara Lameado Nascimento, Byanka da Silva

Lima, Kesley de Sousa, Bruna Gabriely Martins de Lima, Angelita Lima

Rodrigues, Danilo Aparecido Miguel Junior, Miriany Andrade Rocha,

Kevyn Henrique Batista da Silva, Gustavo Henrique Rodrigues Facioli,

Samuel Moacir Narciso da Silva, Victor Barbosa Manoel, Paulo Henrique

Andrade Rocha, Guilherme Henrique Domingos, Lindsey Aparecida Barros,

Wesley Gabriel Araujo Pinto, Matheus Henrique Rodrigues da Silva,

Victor Gabriel Marques dos Santos, Bianca Vitória Alves, Kaik Donizete

da Silva, Izabelly Cristina Oliveira Gomes, Jhonatan Willian Marques

dos Santos, Kauã Caetano de Freitas, Mikaely Cristina da Silva Costa

Isadora Fernanda de Souza, se estendendo ainda aos exímios docentes

Andrea Richinho Silveira Cruz e Deodato Borges da Silva Junior, bem

como aos Agente de Apoio Técnico Felipe Augusto de Oliveira Silva e

Fernanda de Souza Silva, sem esquecer é claro do Sr. Fábio Ricardo

Leme – Gerente do SENAC Franca e do Sr. Daniel Carlos Pires – Coorde-

nador de Negócios Educacionais do SENAC Franca, É QUE A CÂMARA MUNI-

CIPAL DE FRANCA, DE FORMA SINGELA, APRESENTA A PRESENTE MOÇÃO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

APLAUSOS EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS Á COMUM-

NIDADE LEGISLATIVA, E TAMBÉM A COMUNIDADE ESCOLAR DE ESTUDANTES DO

MUNICÍPIO DE FRANCA, PORQUE SEM DÚVIDA NENHUMA, O MATERIAL DESENVOL-

VIDO ALCANÇARÁ ESTUDANTES DE FRANCA E LEVARÁ A MARCA SENAC.

Desta forma, honra-nos muito homenagear, mesmo que de forma

singela, as pessoas aqui representadas e a Casa Legislativa deste

município, representando os munícipes desta terra, vem de público,

externar respeito e satisfação pela referida homenagem.

Diante de tais fatos, apresentamos e pedimos aos nossos pares

a aprovação desta presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Fica aqui registrado, o NOSSO MUITO OBRIGADO, A NOSSA GRATIDÃO

POR ESSA PARCERIA!!.

Solicitamos o envio de cópia da presente Moção aos

homenageados e ao SENAC Estado São Paulo.

           Câmara Municipal de Franca, em 16 de fevereiro de 2024.

_______________________  _____________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia     Claudinei da Rocha Cordeiro

      Vereador                Vereador

______________________                _________________________

   Lurdinha Granzotti                  Antônio Donizete Mercúrio

        Vereadora           Vereador

______________________               _________________________

Ilton Sérgio Ferreira                     Marcelo Tiddy

      Vereador                             Vereador

_______________________             ______________________

     Della Motta                        Pastor Palamoni

      Vereador                              Vereador

______________________            _________________________

  Luiz Amaral              Gilson Pelizaro

     Vereador                              Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

______________________             _________________________

  Lindsay Cardoso                    Ronaldo Carvalho

     Vereadora                         Vereador

_______________________            ________________________

       Kaká                           Daniel Bassi

     Vereador                           Vereador

                      ______________________

                       Zezinho Cabeleireiro

                            Vereador